
 

 

 
СОВЕТ КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета Кинешемского муниципального района 

 

О плане мероприятий по реализации  

Стратегии социально-экономического развития Кинешемского 

муниципального района Ивановской области до 2026 года 
 

Принято  

Советом Кинешемского муниципального района  

24 декабря 2020 года 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом в планировании 

в Российской Федерации», Уставом Кинешемского муниципального района 

Ивановской области, Совет Кинешемского муниципального района решил: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Кинешемского муниципального района 

Ивановской области до 2026 года. 

2. Обнародовать настоящее решение в официальном сетевом издании - на 

официальном сайте Кинешемского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава  

Кинешемского муниципального района                              С. В. ГЕРАСИМОВ 

 

 

г. Кинешма 

25 декабря 2020 года 

№ 93 

 



 

 

Утвержден  

решением Совета  

Кинешемского муниципального района  

от 25 декабря 2020 года № 93 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации Стратегии социально-экономического развития  

Кинешемского муниципального района Ивановской области до 2026 года 

 
№ Мероприятия Вид документа Сроки Ответственные 

исполнители 

Целевые индикаторы (показатели) Ресурсное 

обеспечен

ие 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Сельское хозяйство 

1.1. Агропромышленный комплекс  

1. Государственная 

поддержка кредитования 

малых форм 

хозяйствования 

Подпрограмма «Развитие малых 

форм хозяйствования» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства в 

Кинешемском муниципальном 

районе» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 434) 

 

 

2020-

2025 

годы 

 

Личные подсобные 

хозяйства 

Количество ЛПХ, получивших субсидию (чел.) 

2019 год – 58 

2020 год – 22 

2021 год – 22 

2022 год – 25 

2023 год – 27 

2024 год – 28 

2025 год – 30 

2026 год – 32 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

2. Поддержка начинающих 

фермеров 

Крестьянские 

(фермерские) хозяйства 

Количество крестьянских (фермерских) хозяйств, 

осуществивших проекты создания и развития 

своих хозяйств с помощью государственной 

поддержки, (ед.): 

2019 год – 2 

2020 год – 0 

2021 год – 1 

2022 год – 1 

2023 год – 1 

2024 год – 1 

2025 год – 1 

2026 год – 2 

3. Развитие семейных 

животноводческих ферм 

на базе крестьянских 

(фермерских) хозяйств 

Крестьянские 

(фермерские) хозяйства 

Количество крестьянских (фермерских) хозяйств, 

осуществивших проекты по развитию семейных 

животноводческих ферм с помощью 

государственной поддержки, (ед.): 

     2019 год – 1 



3 

 

2020 год – 0 

2021 год – 1 

2022 год – 0 

  2023 год – 1 

2024 год – 0 

2025 год – 0 

   2026 год – 1 

4. Обновление парка 

сельскохозяйственной 

техники 

Подпрограмма «Техническая и 

технологическая модернизация, 

инновационное развитие» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства в 

Кинешемском муниципальном 

районе» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 434) 

Сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Кинешемского 

муниципального района 

Количество приобретенной техники 

сельскохозяйственными товаропроизводителями 

– всего, (ед.) 

     2019 год – 28 

2020 год – 14 

2021 год – 14 

2022 год – 14 

  2023 год – 15 

2024 год – 15 

2025 год – 15 

  2026 год – 16 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

1.2. Животноводство 

5. Развитие племенного 

животноводства 

Подпрограмма «Развитие 

отрасли животноводства и 

содействие реализации 

продукции животноводства» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства 

в Кинешемском 

муниципальном районе» 

(постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 7434) 

2020-

2025 

годы 

 

Сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Кинешемского 

муниципального района 

Производство основных видов продукции 

животноводства в хозяйствах всех категорий: 

- производство молока, (тонн): 

2019 год – 4562 

2020 год – 3768 

2021 год – 4912 

2022 год – 6779 

2023 год – 9980 

2024 год – 12782 

2025 год – 12782 

2026 год – 12782 

- производство (реализация) скота и птицы  

на убой в живом весе, (тонн): 

2019 год – 1470 

2020 год – 909,5 

2021 год – 1595 

2022 год – 1595 

2023 год – 1600 

2024 год – 1600 

2025 год – 1630 

2026 год – 1630 

- производство яйца, (млн. шт.): 

2019 год – 178,717 

2020 год – 171,25 

2021 год – 197,14 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

6. Развитие молочного 

скотоводства 

7. Развитие мясного 

скотоводства 

8. Государственная 

поддержка кредитования 

отрасли животноводства  

9. Реконструкция фермы на 

200 скотомест 

2024 

год 

ИП глава КФХ  

Хасаев С. Г. 

10. Строительство 

скотобойного 

предприятия 

2021 

год 

ИП глава КФХ  

Хасаев С. Г. 



4 

 

2022 год – 197,24 

2023 год – 197,36 

2024 год – 194,48 

2025 год – 197,55 

2026 год – 197,55 

1.3. Растениеводство 

11. Развитие элитного 

семеноводства 

Подпрограмма «Развитие 

отрасли растениеводства и 

содействие реализации 

продукции растениеводства» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства 

в Кинешемском 

муниципальном районе» 

(постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 434) 

2020-

2025 

годы 

 

Сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Кинешемского 

муниципального района 

Производство основных видов продукции 

растениеводства в хозяйствах всех категорий: 

- зерно в весе после доработки, (тонн): 

2019 год – 4200 

2020 год – 4915 

2021 год – 4658 

2022 год – 5327 

2023год – 5796 

2024 год – 6558 

2025 год – 6600 

2026 год – 6600 

- картофель, (тонн): 

2019 год – 6087 

2020 год – 5883 

2021 год – 7804 

2022 год – 8512 

2023 год – 9267 

2024 год – 10066 

2025 год – 10080 

2026 год – 10080 

- овощи, (тонн): 

2019 год – 4363 

2020 год – 4308 

2021 год – 4975 

2022 год – 5234 

2023 год – 5610 

2024 год – 5986 

2025 год – 6000 

2026 год – 6000 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

12. Поддержка доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в 

области растениеводства 

13. Введение в оборот 

залежных земель 

14. Строительство тепличного 

комплекса 

2022-

2025 

годы 

ООО «ИВ-агродеталь» 

15. Выращивание зерновых 

культур 

2023-

2024 

годы 

ООО «Родина» 

16. Создание плодового сада 2021-

2023 

годы 

ИП глава КФХ 

 Игошин А.А. 

 2. Земельно-имущественные отношения 

1. Проведение комплекса 

работ по формированию 

земельных участков для 

постановки их на 

кадастровый учет, 

продажи и 

предоставления в аренду 

Подпрограмма «Формирование 

земельных участков в 

Кинешемском муниципальном 

районе, предоставление их в 

соответствии земельным 

законодательством и 

нормативными правовыми 

2020- 

2025 

годы 

Управление сельского 

хозяйства и земельных 

отношений Кинешемского 

муниципального района, 

администрации поселений 

Кинешемского 

муниципального района 

Консолидированный бюджет по доходам от 

продажи земельных участков, (тыс. рублей): 

2019 год – 1597,45 

2020 год – 3542,9 

2021 год – 500 

2022 год – 500 

2023 год - 500 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

 



5 

 

2. Проведение мониторинга 

использования земель  

актами Кинешемского 

муниципального района» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Повышение эффективности 

управления и распоряжения 

земельными ресурсами в 

Кинешемском муниципальном 

районе» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 12.12.2019 № 417) 

2024 год – 500 

2025 год – 500 

2026 год – 500 

Консолидированный бюджет по доходам от сдачи 

в аренду земельных участков,  

(тыс. рублей): 

2019 год – 2226,27 

2020 год – 1050 

2021 год – 1570 

2022 год – 1570 

2023 год - 1570 

2024 год – 1570 

2025 год – 1570 

2026 год – 1570 

Количество земельных участков, 

предоставленных в собственность бесплатно, 

(ед.): 

2019 год – 26 

2020 год – 20 

2021 год – 23 

2022 год – 25 

2023 год – 25 

2024 год – 25 

2025 год – 25 

2026 год – 25 

Количество земельных участков, проданных с 

торгов, (ед.): 

2019 год – 3 

2020 год – 2 

2021 год – 5 

2022 год – 5 

2023 год – 5  

2024 год – 5 

2025 год – 5 

2026 год – 5 

Количество земельных участков, 

предоставленных в собственность за плату, (ед.): 

2019 год – 63 

2020 год – 70 

2021 год – 47 

2022 год – 50 

2023 год – 50  

2024 год – 50 

2025 год – 50 

3. Проведение межевания, 

обследования и рыночной 

оценки земельных 

участков 

4. Предоставление 

муниципальных услуг 

5. Образование земельных 

участков, государственная 

собственность на которые 

не разграничена, 

образованных из состава 

земель 

сельскохозяйственного 

назначения с целью 

последующего 

оформления права на них 

2021 

год 

6. Совершенствование 

системы муниципальных 

правовых актов 

2020- 

2025 

годы 

7. Организация 

взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления и 

органами государственной 

власти в сфере управления 

земельными ресурсами   



6 

 

2026 год – 50 

Количество земельных участков, 

предоставленных в аренду, (ед.): 

2019 год – 50 

2020 год – 37 

2021 год – 40 

2022 год – 42 

2023 год – 45 

2024 год – 45 

2025 год – 45 

2026 год – 45 

Количество оформленных разрешений на 

использование земли без предоставления 

земельных участков, (ед.): 

2019 год – 10 

2020 год – 6 

2021 год – 5 

2022 год – 5 

2023 год – 5  

2024 год – 5 

2025 год – 5 

2026 год – 5 

8. Благоустройство 

природного объекта 

«Кедровая роща в с. 

Решма» 

Подпрограмма «Проведение 

природоохранных мероприятий 

в природном объекте «Кедровая 

роща в с. Решма» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Сохранение и 

восстановление благоприятного 

состояния окружающей среды 

на территории Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 429) 

2020-  

2025 

годы 

Выполнение мероприятий по сохранению и 

развитию природного объекта «Кедровая роща в 

с. Решма», (%): 

2019 год – 100 

2020 год – 100 

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

2026 год – 100 

 

 

9. Техническая 

инвентаризация объектов 

недвижимого имущества 

Подпрограмма «Управление и 

распоряжение имуществом 

Кинешемского муниципального 

района» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Развитие и 

совершенствование 

имущественных отношений в 

2020-

2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению имуществом 

Кинешемского 

муниципального района 

Количество объектов муниципальной 

собственности, подлежащих технической 

инвентаризация (паспортизации), (ед.): 

2019 год – 3 

2020 год – 13 

2021 год – 10 

2022 год – 10 

2023 год – 10 



7 

 

Кинешемском муниципальном 

районе» 

(постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района 

 от 12.12.2019 № 423) 

 

2024 год – 10 

2025 год – 10 

2026 год – 10 

Количество сооружений - дорог, подлежащих 

технической инвентаризация (паспортизации), 

(ед.): 

2019 год – 9 

2020 год – 7 

2021 год – 7 

2022 год – 7 

2023 год – 7 

2024 год – 7 

2025 год – 7 

2026 год – 7 

Количество объектов муниципальной 

собственности, подлежащих независимой оценке, 

(ед.): 

2019 год – 7 

2020 год – 12 

2021 год – 5 

2022 год – 5 

2023 год – 5 

2024 год – 5 

2025 год – 5 

2026 год – 5 

10. Регистрация права 

собственности на объекты 

недвижимого имущества 

Количество объектов муниципальной 

собственности, подлежащих обязательной 

регистрации прав, (ед.): 

2019 год – 5 

2020 год – 7 

2021 год – 10 

2022 год – 10 

2023 год – 10 

2024 год – 10 

2025 год – 10 

2026 год – 10 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

 

11. Содержание имущества 

казны Кинешемского 

муниципального района 

Количество объектов, в отношении которых 

заключены договоры на текущий ремонт и 

содержание жилых и нежилых помещений, (шт.): 

2019 год – 13 

2020 год – 17 

2021 год – 18 

2022 год – 19 

2023 год – 21 



8 

 

2024 год – 22 

2025 год – 23 

2026 год – 24 

12. Содержание 

гидротехнического 

сооружения – плотины, 

расположенной в д. 

Луговое Кинешемского 

района 

Сохранение муниципального имущества в целях 

его дальнейшего эффективного использования 

(возмещение расходов по обслуживанию 

плотины, страхование плотины, 

оформление декларации ГТС) 

13. Приватизация имущества 

Кинешемского 

муниципального района 

Количество объектов, включенных в план 

приватизации, (ед.): 

2019 год – 6 

2020 год – 9 

2021 год – 5 

2022 год – 5 

2023 год – 5 

2024 год – 5 

2025 год – 5 

2026 год – 5 

14. Содержание 

газопроводов, 

находящихся в 

собственности 

Кинешемского 

муниципального района 

Количество газопроводов, на которых 

осуществлялось техническое обслуживание и 

текущий ремонт), (ед.): 

2019 год – 9 

2020 год – 9 

2021 год – 9 

2022 год – 9 

2023 год – 9 

2024 год – 9 

2025 год – 9 

2026 год – 9 

15. Предоставление 

имущественной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

Кинешемского 

муниципального района 

Ежегодное увеличение не менее чем на 10% 

количества объектов имущества в перечнях 

муниципального имущества 

 

3. Совершенствование бюджетных правоотношений 

3.1. Управление муниципальным долгом 

1. Эффективное управление 

муниципальным долгом и 

Подпрограмма «Управление 

муниципальным долгом» 

2020-

2025 

Финансовое управление 

Кинешемского 

Отношение объема муниципального долга (за 

вычетом бюджетных кредитов) к доходам 

В 

рамках 



9 

 

обеспечение 

своевременного 

исполнения долговых 

обязательств 

Кинешемского 

муниципального района 

(- обслуживание 

муниципального долга 

Кинешемского 

муниципального района, 

- введение моратория на 

предоставление 

муниципальных гарантий 

Кинешемского 

муниципального района) 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджета 

Кинешемского муниципального 

района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 12.12.2019 № 7420) 

годы муниципального района 

 

бюджета района (без учета объема безвозмездных 

поступлений), (%): 

2019 год – 0 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 

 2023 год – 0 

2024 год – 0 

2025 год – 0 

2026 год – 0 

Отношение общего объема муниципального 

долга к доходам бюджета района (без учета 

безвозмездных поступлений из бюджетов других 

уровней), (%): 

2019 год – 0 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 

 2023 год – 0 

2024 год – 0 

2025 год – 0 

2026 год – 0 

Отношение объема расходов на обслуживание 

муниципального долга к объему расходов 

бюджета района (за исключением расходов, 

которые осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации), (%) 

2019 год – 0 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 

 2023 год – 0 

2024 год – 0 

2025 год – 0 

2026 год – 0 

Объем просроченных обязательств 

Кинешемского муниципального района по 

обслуживанию муниципального долга, 

(тыс. руб.): 

2019 год – 0 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 

реализац

ии 

подпрог

раммы 



10 

 

 2023 год – 0 

2024 год – 0 

2025 год – 0 

2026 год – 0 

Число случаев исполнения гарантом гарантий 

Кинешемского муниципального района без права 

регрессного требования гаранта к принципалу, 

(раз): 

2019 год – 0 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 

 2023 год – 0 

2024 год – 0 

2025 год – 0 

2026 год – 0 

3.2. Обеспечение финансирования непредвиденных расходов бюджета Кинешемского муниципального района 

1. Управление резервными 

средствами бюджета 

Кинешемского 

муниципального района 

(резервный фонд 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района) 

Подпрограмма «Обеспечение 

финансирования 

непредвиденных расходов 

бюджета Кинешемского 

муниципального района» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджета 

Кинешемского муниципального 

района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 12.12.2019 № 420) 

2020-

2025 

годы 

Финансовое управление 

Кинешемского 

муниципального района 

Число случаев нарушения установленных сроков 

выделения средств из резервного фонда 

Администрации Кинешемского муниципального 

района, (раз): 

2019 год – 0 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 

 2023 год – 0 

2024 год – 0 

2025 год – 0 

2026 год – 0 

 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

3.3. Повышение качества управления муниципальными финансами 

1. Совершенствование 

порядка составления 

проекта бюджета, 

повышение 

результативности 

бюджетных расходов и 

уровня информационной 

прозрачности управления 

муниципальными 

финансами 

Подпрограмма «Повышение 

качества управления 

муниципальными финансами» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджета 

Кинешемского муниципального 

района» 

2020-

2025 

годы 

Финансовое управление 

Кинешемского 

муниципального района 

 

Доля расходов бюджета района, осуществляемых 

в рамках муниципальных программ (без учета 

расходов, осуществляемых за счет субвенций из 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации), (%): 

2019 год – 98,6 

2020 год – 98,6 

2021 год – 98,6 

2022 год – 98,6 

2023 год – 98,6 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 



11 

 

(- переход к составлению 

проекта бюджета 

Кинешемского 

муниципального района 

на программной основе, 

 - переход к 

формированию расходов 

бюджета Кинешемского 

муниципального района в 

соответствии с 

предельными объемами 

расходов на реализацию 

программ, 

- внедрение отдельных 

элементов системы 

«электронного бюджета» 

в деятельность органов 

местного самоуправления 

Кинешемского 

муниципального района 

по составлению проекта 

бюджета и исполнению 

бюджета района, 

- внедрение ежегодной 

публикации «Бюджета для 

граждан») 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 12.12.2019 № 420) 

2024 год – 98,6 

2025 год – 98,6 

2026 год – 98,6 

Внедрение отдельных элементов системы 

«электронного бюджета» в деятельность органов 

местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района по составлению проекта 

бюджета и исполнению бюджета района, (да/нет): 

2019 год – да 

2020 год – да 

2021 год – да 

2022 год – да  

2023 год – да 

2024 год – да 

2025 год – да 

2026 год – да 

Обнародование бюджета района и отчета о его 

исполнении в доступной для граждан форме, 

(да/нет): 

2019 год – да 

2020 год – да 

2021 год – да 

2022 год – да  

2023 год – да 

2024 год – да 

2025 год – да 

2026 год – да 

4. Развитие малого и среднего предпринимательства 

1. Имущественная 

поддержка субъектов 

малого 

предпринимательства 

Подпрограмма «Поддержка и 

развитие малого и среднего 

предпринимательства в 

Кинешемском муниципальном 

районе» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Содействие развитию 

малого и среднего 

предпринимательства в 

Кинешемском муниципальном 

районе» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 435) 

2020-

2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению имуществом 

Кинешемского 

муниципального района, 

управление сельского 

хозяйства и земельных 

отношений Кинешемского 

муниципального района 

Увеличение к 2026 году: 

- числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства до 495, 

- среднесписочной численности работников, 

занятых у субъектов малого и среднего 

предпринимательства до 2,03 тыс. человек, 

- выручки от реализации товаров, работ и услуг у 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства до 2051,89 млн. рублей. 

Количество объектов муниципального 

имущества, переданных во владение и (или) в 

пользование на возмездной основе или на 

льготных условиях субъектам малого 

предпринимательства, (ед.): 

2019 год – 2 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 
2. Информационное 

обеспечение субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

3. Содействие в 

продвижении продукции, 

товаров, работ, услуг 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 



12 

 

4. Финансовая поддержка 

субъектов малого 

предпринимательства 

Управление 

сельского хозяйства и 

земельных отношений 

Кинешемского 

муниципального района 

2020 год – 2 

2021 год – 2 

2022 год – 2 

2023 год – 2 

2024 год – 3 

2025 год – 3 

2026 год – 3 

Число информационных встреч, (ед.): 

2019 год – 3 

2020 год – 0 

2021 год – 3 

2022 год – 3 

2023 год – 3 

2024 год – 3 

2025 год – 3 

2026 год – 3 

Проведение выставочно-ярмарочных 

мероприятий, (ед.): 

2019 год – 3 

2020 год – 0 

2021 год – 3 

2022 год – 3 

2023 год – 3 

2024 год – 3 

2025 год – 3 

2026 год – 3 

Число субъектов, получивших финансовую 

поддержку, (ед.): 

2019 год – 1 

2020 год – 1 

2021 год – 2 

2022 год – 2 

2023 год – 2 

2024 год – 2 

2025 год – 2 

2026 год – 2 

5. Развитие туристского кластера 

1. Создание благоприятных 

условий для развития 

туризма  

Подпрограмма «Развитие 

туризма в Кинешемском 

муниципальном районе» 

программы «Развитие 

культурной среды, физической 

культуры и спорта, 

совершенствование молодежной 

2020-

2025 

годы 

Отдел по вопросам 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

 

Туристский поток, (чел.): 

2019 год – 45200 

2020 год – 45200 

2021 год – 46000 

2022 год – 46800 

2023 год – 47600 

2024 год – 48400 

В 

рамках 

реализа 

ции 

подпрог

раммы 



13 

 

политики и создание условий 

для развития туризма в 

Кинешемском муниципальном 

районе» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района 

от 12.12.2019 г. № 425) 

2025 год – 49200 

2026 год – 50000 

Количество койко-мест в коллективных средствах 

размещения, (ед.): 

2019 год – 1458 

2020 год – 1458 

2021 год – 1458 

2022 год – 1458 

2023 год – 1458 

2024 год – 1458 

2025 год – 1458 

2026 год – 1458 

Количество номерного фонда, (ед.): 

2019 год – 700 

2020 год – 700 

2021 год – 700 

2022 год – 700 

2023 год – 700 

2024 год – 700 

2025 год – 700 

2026 год – 700 

2. Корректировка сметной 

документации по проекту 

«Строительство сетей 

канализации в селе Решма 

и напорного коллектора от 

села Решма до очистных 

сооружений ФГБУЗ МЦ 

«Решма» ФМБА России 

2020 

год 

Количество объектов, по которым проведена 

корректировка сметной документации, (ед.): 

2020 год – 1 

6. Повышение инвестиционной привлекательности 

1. Информационная 

поддержка инвесторов 

Внепрограммные мероприятия  

 

 

2020-

2025 

годы 

Комитет по экономике и 

управлению имуществом 

Кинешемского 

муниципального района, 

управление сельского 

хозяйства и земельных 

отношений Кинешемского 

муниципального района 

Число информационных встреч: 

2019 год – 2 

2020 год – 0 

2021 год – 2 

2022 год – 2 

2023 год – 2 

2024 год – 2 

2025 год – 2 

2026 год – 2 

Число публикаций на сайте района: 

2019 год – 4 

2020 год – 4 

2021 год – 4 

Без 

финанси

рова 

ния 



14 

 

2022 год – 4 

2022 год – 4 

2023 год – 4 

2024 год – 4 

2025 год – 4 

2026 год – 4 

2. Проведение круглых 

столов, семинаров, 

совещаний и встреч с 

представителями бизнеса, 

заинтересованными в 

инвестиционной 

деятельности 

Проведение мероприятий (ед.): 

2019 год – 1 

2020 год – 0 

2021 год – 1 

2022 год – 1 

2023 год – 1 

2024 год – 1 

2025 год – 1 

2026 год – 1 

3. Упрощение 

административных 

процедур при реализации 

инвестиционных проектов 

Главный архитектор 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района, 

комитет по экономике и 

управлению имуществом 

Кинешемского 

муниципального района, 

управление сельского 

хозяйства и земельных 

отношений Кинешемского 

муниципального района 

Создание условий для реализации 

инвестиционных проектов. 

Число реализуемых инвестиционных проектов, 

(ед.): 

2019 год – 2 

2020 год – 1 

2021 год – 7 

2022 год – 4 

2023 год – 5  

2024 год – 1 

2025 год – 3 

2026 год – 1 

7. Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

1. Реализация мероприятий 

по проектированию и 

строительству 

распределительных 

газовых сетей в 

Кинешемском 

муниципальном районе 

 

Подпрограмма «Газификация 

территории Кинешемского 

муниципального района» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Комплексное развитие сферы 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 12.12.2019 № 419) 

2020-

2025 

годы 

Отдел строительства, ЖКХ, 

транспорта и связи 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

 

 

 

Количество газифицированных природным газом 

домовладений, ед.: 

2019 год – 97 

2020 год – 161??? 

2021 год – 171 

2022 год – 0 

2023 год – 0 

2024 год – 0 

2025 год – 0 

2026 год – 0 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

рамм 

 

Количество разработанной проектной документации 

на объекты газификации, ед. 

2019 год – 1 

2020 год – 2 

2021 год – 0 



15 

 

2022 год – 0 

2023 год – 0 

2024 год – 0 

2025 год – 0 

2026 год – 0 

2 Модернизация и 

содержание объектов 

коммунальной 

инфраструктуры систем 

теплоснабжения в 

Кинешемском 

муниципальном районе 

Подпрограмма «Техническое 

перевооружение, ремонт и 

содержание объектов 

коммунальной инфраструктуры в 

Кинешемском муниципальном 

районе» программы 

Кинешемского муниципального 

района 

«Комплексное развитие сферы 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 12.12.2019 № 419) 

Количество метров теплотрассы, на которых 

восстановлена изоляция 

2019 год – 100 

 

Содержание объектов 

коммунальной 

инфраструктуры систем 

водоснабжения в 

Кинешемском 

муниципальном районе 

Количество ремонтов объектов систем 

водоснабжения, ед.: 

2020 год – 6 

2021 год – 5 

2022 год – 5 

2023 год – 4 

2024 год – 4 

2025 год – 4 

2026 год – 4 

Количество выданных санитарных паспортов 

охранной зоны артезианских скважин, ед. 
2019 год – 0 

2020 год – 5 

2021 год – 4 

2022 год – 4 

2023 год – 4 

2024 год – 4 

2025 год – 4 

2026 год – 4 

3 Организация обеспечения 

проживающих в 

Кинешемском 

муниципальном районе и 

нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих 

Подпрограмма «Организация 

обеспечения проживающих в 

Кинешемском муниципальном 

районе и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих 

граждан, а также отдельных 

Количество отдельных категорий граждан, 

нуждающихся в жилых помещениях, получивших 

жилые помещения, семей: 

2019 год – 2 

 



16 

 

граждан, а также 

отдельных категорий 

граждан, в соответствии с 

федеральным законом, 

жилыми помещениями, 

организация содержания 

муниципального 

жилищного фонда. 

категорий граждан, в 

соответствии с федеральным 

законом, жилыми помещениями, 

организация содержания 

муниципального жилищного 

фонда» программы 

Кинешемского муниципального 

района 

«Комплексное развитие сферы 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 12.12.2019 № 419) 

Количество проведенных ремонтов муниципальных 

жилых помещений, ед.: 

2020 год – 5 

2021 год – 5 

2022 год – 5 

2023 год – 5 

2024 год – 5 

2025 год – 5 

2026 год – 5 

 Предоставление жилых 

помещений детям-сиротам 

и детям, оставшимся без 

попечения родителей 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений, человек 

2019 год – 4 

2020 год – 4 

2021 год – 6 

2022 год – 1 

2023 год – 0 

2024 год – 0 

2025 год – 0 

2026 год – 0 

4 Проведение комплекса 

 работ по организации 

ритуальных услуг и 

содержанию мест  

захоронений 

Подпрограмма «Организация 

ритуальных услуг и содержание 

мест захоронения на территории 

Кинешемского муниципального 

района» программы 

Кинешемского муниципального 

района 

«Комплексное развитие сферы 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 12.12.2019 № 419) 

Количество мест захоронений, в отношении 

которых проведены мероприятия по обеспечению 

пожарной безопасности, санитарных и 

экологических требований, ед. 

2019 год – 19 

2020 год – 19 

2021 год – 19 

2022 год – 19 

2023 год – 19 

2024 год – 19 

2025 год – 19 

2026 год – 19 

 

 

5 Организация 

мероприятий, 

содействующих развитию 

сельских территорий 

Подпрограмма «Поддержка 

развития сельских территорий 

Кинешемского муниципального 

района» программы 

Кинешемского муниципального 

Количество сельских поселений, получивших 

иные межбюджетные трансферты на 

благоустройство территории населенных пунктов, 

ед. 

                             2019 год – 4 



17 

 

Содействие проведению 

мероприятий по 

благоустройству сельских 

территорий 

района 

«Комплексное развитие сферы 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 12.12.2019 № 419) 

Количество сельских поселений, получивших 

консультации, ед. 
                           2020 год – 6 

                             2021 год – 6 

                             2022 год – 6 

                             2023 год – 6 

                             2024 год – 6 

                             2025 год – 6 

                             2026 год – 6 

6 Обеспечение 

экологической 

безопасности, защита 

окружающей среды от 

негативного воздействия 

твердых коммунальных 

отходов 

Подпрограмма «Участие в 

организации деятельности по 

обращению с твердыми 

коммунальными отходами на 

территории Кинешемского 

муниципального района» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Комплексное развитие сферы 

жилищно-коммунального 

хозяйства Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района от 

12.12.2019 № 419) 

2020- 

2025 

годы 

Количество обустроенных мест (площадок) для 

накопления ТКО, ед. 

                             2020 год – 61 

                             2021 год – 4 

                             2022 год – 4 

                             2023 год – 4 

                             2024 год – 4 

                             2025 год – 4 

                             2026 год – 4 

 

20. Разработка проектно-

сметной документации на 

рекультивацию 

земельного участка, 

используемого под 

захоронение твердых 

бытовых отходов по 

адресу: Кинешемский 

район, г. Наволоки 

Подпрограмма «Рекультивация и 

экологическая реабилитация 

объектов прошлого 

(накопленного) экологического 

ущерба» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Сохранение и 

восстановление благоприятного 

состояния окружающей среды на 

территории Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района  

от 13.12.2019 № 429) 

2020-

2025 

годы 

Количество объектов прошлого (накопленного) 

экологического ущерба (свалок ТБО), ед. 

2019 год – 1 

2020 год – 1 

2021 год – 1 

2022 год – 1 

2023 год – 1 

2024 год – 0 

2025 год – 0 

2026 год – 0 

Количество ликвидированных объектов прошлого 

(накопленного) экологического ущерба, ед. 

2019 год – 0 

2020 год – 0 

2021 год – 0 

2022 год – 0 

2023 год – 1 

2024 год – 0 

2025 год – 0 



18 

 

2026 год – 0 

Государственная 

экспертиза проекта ПСД 

«Рекультивация 

земельного участка с 

кадастровым номером 

37:07:000000:650, 

используемого под 

захоронение твердых 

бытовых отходов» 

Положительное заключение государственной 

экспертизы проекта, ед. 

2019 год – 0 

2020 год – 1??? 

 

8. Развитие транспортной инфраструктуры, транспортного обслуживания и дорожного строительства 

1. Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

городского и сельских 

поселений на 

осуществление части 

полномочий 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района в 

сфере дорожной 

деятельности 

Подпрограмма 

«Содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования 

местного значения в границах 

Кинешемского муниципального 

района» Программы 

Кинешемского муниципального 

района «Развитие автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения в границах 

Кинешемского муниципального 

района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 12.12.2019 № 418) 

2020-

2025 

годы 

Отдел строительства, ЖКХ, 

транспорта и связи 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

Количество поселений, получивших иные 

межбюджетные трансферты, шт. 

2019 год – 7 

2020 год – 7 

2021 год – 7 

2022 год – 7 

2023 год – 7 

2024 год – 7 

2025 год – 7 

2026 год – 7 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

Ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

Протяженность автомобильных дорог, 

соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, 

всего, км 

2019 год – 149,86 

2020 год – 152,86 

2021 год – 156,36 

2022 год – 159,36 

2023 год – 162,36 

2024 год – 165,36 

2025 год – 168,36 

2026 год – 171,36 

Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Исправление профиля откосов с подсыпкой 

щебнем автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, км 

2019 год – 1,5 

2020 год – 1,5 

2021 год – 1,5 

2022 год – 1,5 

2023 год – 1,5 

2024 год – 1,5 



19 

 

2025 год – 1,5  

2026 год – 1,5 

Проектирование 

строительства 

(реконструкции), 

капитального ремонта, 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный ремонт, 

ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, в том 

числе формирование 

муниципальных дорожных 

фондов 

Протяженность автомобильных дорог, 

соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям за 

счет проведения ремонта и содержания, 

софинансируемого за счет субсидии из 

дорожного фонда Ивановской области, км 

2019 год – 1,645 

2020 год – 1,5 

2021 год – 1,5 

2022 год – 1,5 

  

Субсидия бюджету 

Наволокского городского 

поселения на 

софинансирование 

расходных обязательств, 

возникающих при 

выполнении полномочий 

органов местного 

самоуправления 

городского поселения в 

сфере дорожной 

деятельности 

Количество поселений, получивших субсидию, 

ед. 

2019 год – 0 

2020 год – 1 

 

Капитальный ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Количество разработанной проектной 

документации капитального ремонта 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, шт. 

2019 год – 0 

2020 год – 1 

2. Количество поставленных 

на кадастровый учёт 

земельных участков под 

существующими 

автомобильными 

дорогами общего 

пользования местного 

значения 

Подпрограмма «Формирование 

земельных участков в 

Кинешемском муниципальном 

районе, предоставление их в 

соответствии земельным 

законодательством и 

нормативными правовыми актами 

Кинешемского муниципального 

района» программы 

Кинешемского муниципального 

2020-

2025 

годы 

Управление сельского 

хозяйства и земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального района 

Количество поставленных на кадастровый учёт 

земельных участков под существующими 

автомобильными дорогами общего пользования 

местного значения, (ед.): 

2020 год – 16 

2021 год – 7 

2022 год – 4  

2023 год – 10 

2024 год – 10 

2025 год – 10 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 



20 

 

района «Повышение 

эффективности управления и 

распоряжения земельными 

ресурсами в Кинешемском 

муниципальном районе» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 12.12.2019 № 417) 

2026 год – 10 

 

 

9. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем 

1. Создание условий для 

обеспечения доступным и 

комфортным жильём 

сельского населения 

Подпрограмма «Комплексное 

развитие сельских территорий 

Кинешемского муниципального 

района» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Развитие сельского 

хозяйства в Кинешемском 

муниципальном районе» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 13.12.2019 № 434) 

2020-

2025 

годы 

Управление сельского 

хозяйства и земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального района 

Количество семей, получивших выплату на 

улучшении жилищных условий, проживающим 

на сельских территориях, (семья): 

2020 год – 2 

2021 год – 3 

2022 год – 2 

2023 год – 3 

2024 год – 2 

2025 год – 3 

2026 год – 2  

Ввод (приобретение) жилья для граждан, 

проживающим на сельских территориях, (кв.м): 

2020 год – 245,08 

2021 год – 216 

2022 год – 123 

2023 год – 159 

2024 год – 96 

2025 год – 138 

2026 год – 96 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

10. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

1. Капитальный ремонт 

кровель в бюджетных 

учреждениях, замена труб 

холодного и горячего 

водоснабжения, замена 

систем отопления, 

утепление фасадов 

зданий, замена оконных 

блоков, проведение 

очередного 

энергообследования 

Подпрограмма «Создание 

современных условий обучения и 

воспитания в муниципальных 

образовательных организациях» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Развитие образования 

Кинешемского муниципального 

района» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 426) 

2020-

2025 

годы 

Управление образования 

Кинешемского 

муниципального района, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Снижение потребления энергоресурсов, (%): 

2019 год – 3  

2020 год – 3 

2021 год – 3 

2022 год – 3 

2023 год – 3 

2024 год – 3  

2025 год – 3  

2026 год – 3   

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 



21 

 

11. Образование 

11.1. Дошкольное образование 

1. Финансовое обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях и 

возмещение затрат на 

финансовое обеспечение 

получения дошкольного 

образования в частных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату труда, 

на учебники и учебные, 

учебно-наглядные 

пособия, технические 

средства обучения, игры, 

игрушки (за исключением 

расходов на содержание 

зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

Подпрограмма  

«Предоставление 

общедоступного и бесплатного  

дошкольного образования» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Развитие образования 

Кинешемского муниципального 

района» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 426) 

2020-

2025 

годы 

Управление образования 

Кинешемского 

муниципального района, 

руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

 

Среднегодовое количество воспитанников в 

муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях, (чел.): 

2019 год – 732   

2020 год – 736  

2021 год – 715 

2022 год – 701 

2023 год – 700 

2024 год – 700 

                              2025 год – 700 

2026 год – 700 

 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

2. Обеспечение деятельности 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Охват детей в возрасте 1-6 лет дошкольным 

образованием (на начало учебного года) от 

численности детей, проживающих на территории 

района, (%): 

2019 год – 67,7  

2020 год – 65,5  

2021 год – 65,4 

2022 год – 65,4 

2023 год – 65,4 

2024 год – 65,4 

2025 год – 65,4 

2026 год – 65,4 

3. Осуществление 

переданных органам 

Количество детей - сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей – инвалидов, 



22 

 

местного самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по присмотру и 

уходу за детьми-сиротами 

и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, 

детьми-инвалидами в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях и детьми, 

нуждающимися в 

длительном лечении, в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

оздоровление 

получающих муниципальную услугу по 

присмотру и уходу в организациях, реализующих 

программы дошкольного образования, (чел.): 

2019 год – 4   

2020 год – 8  

2021 год – 8 

2022 год – 8 

2023 год – 8 

2024 год – 8 

2025 год – 8 

2026 год – 8 

 

 

11.2. Общее образование 

1. Финансовое обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

Подпрограмма «Предоставление 

общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Развитие образования 

Кинешемского муниципального 

района» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 426) 

2020-

2025 

годы 

Управление образования 

Кинешемского 

муниципального района 

Среднегодовое количество учащихся 

общеобразовательных организаций, (чел.): 

2019 год – 1478 

2020 год – 1476  

2021 год – 1493 

2022 год – 1519 

2023 год – 1548 

2024 год – 1548 

2025 год – 1548 

2026 год – 1548 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

 



23 

 

организациях, обеспечение 

дополнительного 

образования в 

общеобразовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату труда, 

на учебники и учебные, 

учебно-наглядные 

пособия, технические 

средства обучения, игры, 

игрушки (за исключением 

расходов на содержание 

зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

 Среднегодовое количество воспитанников в 

дошкольных группах при бюджетных 

общеобразовательных организациях, (чел.) 

2019 год – 37 

2020 год – 36  

2021 год – 37 

2022 год – 35 

2023 год – 30 

2024 год – 28 

2025год – 26 

2026 год – 26 

2. 

 

Обеспечение деятельности 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Доля выпускников общеобразовательных 

организаций, получивших максимальный балл на 

основном государственном экзамене, в общей 

численности выпускников общеобразовательных 

организаций, сдававших основной 

государственный экзамен, (%): 

2019 год – 5 

2020 год – 5  

2021 год – 5 

2022 год – 5 

2023 год – 5 

2024 год – 5 

2025 год – 5 

2026 год – 5 

 

Доля выпускников общеобразовательных 

организаций, успешно сдавших единый 

государственный экзамен (далее - ЕГЭ) по 

русскому языку и математике, в общей 

численности выпускников общеобразовательных 

организаций, сдававших ЕГЭ по данным 

предметам, (%): 

2019 гол – 100 

2020 год – 100  

2021 год – 100 

2022 год –100 

2023 год –100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

2026 год – 100 



24 

 

3. Присмотр и уход за 

детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без 

попечения родителей, 

детьми-инвалидами в 

дошкольных группах 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Количество детей - сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей – инвалидов, 

получающих муниципальную услугу по 

присмотру и уходу в муниципальных 

организациях, реализующих программы 

дошкольного образования, (чел.): 

2019 год – 1 

2020 год – 1  

2021 год – 1 

2022 год –2 

2023 год – 2 

2024 год – 2 

2025 год – 2 

2026 год – 2 

4. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного общего 

и среднего общего 

образования, в том числе 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы 

Доля педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций, получивших 

ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство в общей численности 

педагогических работников такой категории, (%): 

2019 год – 100 

2020 год – 100  

2021 год – 100 

2022 год –100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

2026 год – 100 

  

5. Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

2020-

2025 

годы 

Доля обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к общему 

количеству обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, (%): 

2020 год – 100  

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100  

2025 год – 100 



25 

 

2026 год – 100  

6. Создание  

современных и безопасных 

условий организации 

образовательного процесса 

Подпрограмма  

«Создание современных условий 

обучения и воспитания в 

муниципальных 

образовательных организациях» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Развитие образования 

Кинешемского муниципального 

района» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 426) 

2020-

2025 

годы 

Количество образовательных организаций, 

отвечающих всем требованиям безопасности, 

(ед.): 

2019 год – 0  

2020 год – 3  

2021 год – 4 

2022 год – 6 

2023 год – 7 

2024 год – 7 

2025 год – 7 

2026 год – 7 

7. Укрепление материально-

технической базы, ремонтные 

работы муниципальных 

образовательных организаций 

Управление образования 

Кинешемского 

муниципального района, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

Количество отремонтированных и пополнивших 

материально-техническую базу образовательных 

организаций в рамках «наказы избирателей» в 

соответствующем году, (ед.): 

2019 год – 2 

2020 год – 3  

2021 год – 4 

2023 год – 2 

2024 год – 2 

2025 год – 3 

2026 год – 3 

8. Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности и малых городах, 

условий для занятий 

физической культурой и 

спортом 

2020-

2025 

годы 

Количество общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых 

городах, в которых созданы условия для занятий 

физической культурой и спортом, (ед.): 

2019 год – 1 

2020 год – 1  

2021 год – 1 

9. Внедрение целевой модели 

цифровой образовательной 

среды в 

общеобразовательных 

организациях и 

профессиональных 

образовательных 

организациях 

2020-

2025 

годы 

Количество общеобразовательных организаций, в 

которых внедрена целевая модель цифровой 

образовательной среды, (ед.): 

2020 год – 1  

2021 год – 1 

2022 год – 1 

2023 год – 1 

2024 год – 1 

2025 год – 1 

2026 год – 1 

10. Создание (обновление) 

материально-технической 

базы для реализации 

основных и дополнительных 

2020-

2024 

годы 

Количество общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых 

городах, в которых создана (обновлена) 



26 

 

общеобразовательных 

программ цифрового и 

гуманитарног7о профилей в 

образовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности и малых городах 

материально-техническая база для реализации 

основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей, (ед.): 

2019 год – 1 

2020 год – 2  

2021 год – 1 

2022 год – 1 

2023 год – 1 

2024 год – 1 

11. Организация районных 

олимпиад (конкурсов), 

содействие участию в 

региональных, 

всероссийских, 

международных 

олимпиадах (конкурсах) 

Подпрограмма «Выявление и 

поддержка одаренных детей» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Развитие образования 

Кинешемского муниципального 

района» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 426) 

2020-

2025 

годы 

Количество обучающихся, ставших призерами в 

муниципальных, региональных, российских 

олимпиадах, соревнованиях, конкурсах, 

фестивалях, (чел.): 

2019 год – 500 

2020 год – 500  

2021 год – 500 

2022 год – 500 

2023 год – 500 

2024 год – 500 

2025 год – 500 

2026 год – 500 

12. Предоставление 

единовременной выплаты 

учащимся, отличившимся 

в учебе, спорте, творчестве 

Количество одаренных обучающихся, 

получающих единовременную выплату, (чел.): 

2019 год – 10 

2020 год – 10  

2021 год – 10 

2022 год – 10 

2023 год – 10 

2024 год – 10 

2025 год – 10 

2026 год – 10 

11.3. Дополнительное образование детей 

1. Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования 

Подпрограмма «Предоставление 

дополнительного образования 

детям» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Развитие образования 

Кинешемского муниципального 

района» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 426) 

2020-

2025 

годы 

Управление образования 

Кинешемского 

муниципального района, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

 

Среднегодовое количество учащихся, 

получающих дополнительное образование, (чел.):  

2019 год – 1684  

2020 год – 1684  

2021 год – 1684 

2022 год – 1684 

2023 год – 1684 

2024 год – 1684 

2025 год – 1684 

2026 год – 1684 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

2. Поэтапное доведение 

средней заработной платы 

педагогическим 

работникам иных 



27 

 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования детей до 

средней заработной платы 

учителей в Ивановской 

области 

  

3. 

 

Поэтапное доведение 

средней заработной платы 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования детей в сфере 

культуры и искусства до 

средней заработной платы 

учителей в Ивановской 

области 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

в сфере культуры и искусства к средней 

заработной плате учителей в Ивановской области, 

(%): 

2019 год – 100 

2020 год – 100  

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

2026 год – 100 

Средняя заработная плата педагогических 

работников муниципальных организаций 

дополнительного образования детей в сфере 

культуры и искусства, (руб.): 

2019 год – 22574,3 

2020 год – 23775,2 

2021 год – 23775,2 

2022 год – 23775,2 

2023 год – 23775,2 

 2024 год – 23775,2 

2025 год – 23775,2 

2026 год – 23775,2 

4. Поэтапное доведение 

средней заработной платы 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования детей в сфере 

физической культуры и 

спорта до средней 

заработной платы 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

в сфере культуры и спорта к средней заработной 

плате учителей в Ивановской области, (%): 

2019 год – 100 

2020 год – 100  

2021 год – 100 

2022 год – 100 

2023 год – 100 

2024 год – 100 



28 

 

учителей в Ивановской 

области 

2025 год – 100 

2026 год – 100 

5. Спортивная подготовка по 

олимпийским и 

неолимпийским видам 

спорта 

Подпрограмма 

«Освоение этапов спортивной 

подготовки» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Развитие образования 

Кинешемского муниципального 

района» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 426) 

 

2020-

2025 

годы 

Управление образования 

Кинешемского 

муниципального района, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

Среднегодовое число лиц, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные 

предпрофессиональные программы для детей в 

области физической культуры и спорта, в рамках 

оказания муниципальной услуги (на бесплатной 

основе), (чел.): 

2019 год – 28 

2020 год – 28  

2021 год – 28 

2022 год – 28 

2023 год – 28 

2024 год – 28 

2025 год – 28 

2026 год – 28 

11.4. Педагогические кадры 

1. Организация районных 

мероприятий, содействие 

участию в областных 

конкурсах (конференциях) 

Подпрограмма «Педагогические 

кадры» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Развитие образования 

Кинешемского муниципального 

района» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 426) 

2020-

2025 

годы 

Управление образования 

Кинешемского 

муниципального района, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

Количество организованных мероприятий, (ед.): 

2019 год – 25 

2020 год – 25  

2021 год – 25 

2022 год – 25 

2023 год – 25 

2024 год – 25 

2025 год – 25 

2026 год – 25 

В 

рамках 

реализа 

ции 

подпрог

раммы 

2. Совершенствование 

профессионализма 

педагогических 

работников 

 

Доля педагогических и руководящих работников 

муниципальных образовательных организаций, 

прошедших повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку, в общей 

численности педагогических и руководящих 

работников муниципальных образовательных 

организаций, (%): 

2019 год – 45 

2020 год – 45  

2021 год – 50 

2022 год – 50 

2023 год – 50 

2024 год – 50 

2025 год – 50 

2026 год – 50 

3. Организация целевого 

обучения педагогов для 

работы в муниципальных 

Количество выпускников школ, получивших 

направление на целевую подготовку в 

педагогические Вузы для работы в 



29 

 

образовательных 

организациях 

Кинешемского 

муниципального района 

муниципальных образовательных организациях 

Кинешемского муниципального района, (чел.): 

2019 год – 1 

2020 год – 1  

2021 год – 1  

2022 год – 1  

2023 год – 1  

2024 год – 1  

2025 год – 1  

2026 год – 1 

4. Единовременные 

денежные выплаты 

молодым специалистам 

общеобразовательных 

организаций 

Кинешемского 

муниципального района 

 

Подпрограмма  

«Предоставление мер 

социальной поддержки в сфере 

образования» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Развитие образования 

Кинешемского муниципального 

района» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района  

от 13.12.2019 № 426) 

Количество человек, получающих 

единовременную денежную выплату молодым 

специалистам общеобразовательных организаций 

Кинешемского муниципального района, (чел.): 

2019 год – 2 

2020 год – 2  

2021 год – 2 

2022 год – 2  

2023 год – 2  

2024 год – 2 

2025 год – 2  

2026 год – 2  

5. Ежемесячная денежная 

выплата за наем жилого 

помещения молодым 

специалистам 

общеобразовательных 

организаций 

Кинешемского 

муниципального района 

 

Количество молодых специалистов, получающих 

ежемесячную денежную выплату за наем жилого 

помещения, (чел.): 

2019 год – 2 

2020 год – 2  

2021 год – 2 

2022 год – 2  

2023 год – 2  

2024 год – 2 

2025 год – 2  

2026 год – 2  

12. Культура 

1. Проведение районных 

культурно-массовых 

мероприятий и 

обеспечение участия 

творческих коллективов в 

выездных мероприятиях  

Подпрограмма 

«Развитие культурной среды в 

Кинешемском муниципальном 

районе» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Развитие культурной среды, 

физической культуры и спорта, 

совершенствование молодежной 

2020-

2025 

годы 

Отдел по вопросам 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

 

Количество организованных районных 

культурно-массовых мероприятий, (шт.): 

2019 год – 26 

2020 год – 26  

2021 год – 26 

2022 год – 27 

2023 год – 27 

2024 год – 28 

2025 год – 28 

В 

рамках 

реализа 

ции 

подпрог

раммы 

 



30 

 

политики и создание условий 

для развития туризма в 

Кинешемском муниципальном 

районе» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района 

от 12.12.2019 г. № 425) 

 

2026 год – 28 

Количество выездных смотров, конкуров, 

фестивалей, концертов, в которых принимали 

участие творческие коллективы Кинешемского 

муниципального района, (шт.): 

2019 год – 17 

2020 год – 17  

2021 год – 17 

2022 год – 18 

2023 год – 18 

2024 год – 19 

2025 год – 20 

  2026 год – 20 

2. Субсидии бюджетам 

поселений в целях 

софинансирования 

расходных обязательств, 

возникающих при 

выполнении полномочий 

органов местного 

самоуправления по 

решению вопросов 

местного значения 

2020 

год 

Количество поселений, получивших поддержку в 

форме субсидий, (шт.): 

2020 год – 2 

3. Организация 

библиотечного 

обслуживания населения, 

комплектование и 

обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

библиотек поселений 

Кинешемского 

муниципального района 

Подпрограмма «Организация 

библиотечного обслуживания 

населения, комплектование и 

обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек 

поселений Кинешемского 

муниципального района» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Развитие культурной среды, 

физической культуры и спорта, 

совершенствование молодежной 

политики и создание условий 

для развития туризма в 

Кинешемском муниципальном 

районе» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района 

от 12.12.2019 г. № 425) 

2020-

2025 

годы 

Число зарегистрированных пользователей 

библиотек, (чел.): 

2019 год – 17 

2020 год – 17  

2021 год – 17 

2022 год – 18 

2023 год – 18 

2024 год – 19 

2025 год – 20 

2026 год – 20 

  Доля компьютеризированных библиотек в общем 

количестве библиотек, (%): 

2019 год – 81,3 

2020 год – 81,3  

2021 год – 81,3 

2022 год – 81,3 

2023 год – 100 

2024 год – 100 

2025 год – 100 

2026 год – 100 



31 

 

Доля библиотек, подключенных к сети Интернет, 

в общем количестве библиотек, (%): 

2019 год – 56,3 

2020 год – 56,3 

2021 год – 56,3 

2022 год – 68,8 

2023 год – 68,8 

2024 год – 81,3 

2025 год – 81,3 

2026 год – 100 

Средняя заработная плата работников библиотек, 

(руб.): 

2019 год – 22257,45 

2020 год – 23332,09 

2021 год – 23332,09 

2022 год – 23332,09 

2023 год – 23332,09 

2024 год – 23332,09 

2025 год – 23332,09 

2026 год – 23332,09 

Количество посещений библиотек (на 1 жителя в 

год): 

2019 год – 5,2 

2020 год – 5,2 

2021 год – 5,2 

2022 год – 5,2 

2023 год – 5,2 

2024 год – 5,2 

2025 год – 5,2 

2026 год – 5,2 

 2020 

год 

Количество приобретенных помещений, (ед.): 

2020 год – 1 

4. Сохранение, 

использование и 

популяризация объектов 

культурного наследия 

местного 

(муниципального) 

значения 

Подпрограмма  

«Сохранение, использование и 

популяризация объектов 

культурного наследия местного 

(муниципального) значения» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Развитие культурной среды, 

физической культуры и спорта, 

совершенствование молодежной 

2020-

2025 

годы 

Доля объектов культурного наследия местного 

(муниципального) значения, в общем количестве 

объектов культурного наследия, (%): 

                             2019 год – 8,7 

                             2020 год – 8,7 

2021 год – 39,1 

2022 год – 52,2 

2023 год – 60,9 

2024 год – 60,9 

2025 год – 60,9 



32 

 

политики и создание условий 

для развития туризма в 

Кинешемском муниципальном 

районе» (постановление 

Администрации Кинешемского 

муниципального района 

от 12.12.2019 г. № 425) 

2026 год – 60,9 

5. Координационно-

методическое 

сопровождение 

деятельности учреждений 

культуры поселений 

Кинешемского 

муниципального района 

Подпрограмма 

«Координационно-методическое 

сопровождение деятельности 

учреждений культуры поселений 

Кинешемского муниципального 

района» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Развитие культурной 

среды, физической культуры и 

спорта, совершенствование 

молодежной политики и 

создание условий для развития 

туризма в Кинешемском 

муниципальном районе» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 12.12.2019 г. № 425) 

2020-

2025 

годы 

Количество проведенных семинаров, мастер-

классов, лекционно-практических занятий, других 

форм обучения, (шт.): 

                             2019 год – 8 

                             2020 год – 4 

                             2021 год – 4 

                             2022 год – 5 

                             2023 год – 5 

                             2024 год – 6 

                             2025 год – 6 

                             2026 год – 6 

13. Молодежная политика 

1. Проведение мероприятий 

межпоселенческого 

характера по работе с 

молодежью 

Подпрограмма 

«Совершенствование молодежной 

политики в Кинешемском 

муниципальном районе» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Развитие культурной среды, 

физической культуры и спорта, 

совершенствование молодежной 

политики и создание условий для 

развития туризма в Кинешемском 

муниципальном районе» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района 

от 12.12.2019 г. № 425) 

2020-

2025 

годы 

Отдел по вопросам 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

 

Количество проведенных мероприятий 

межпоселенческого характера по работе с 

молодежью, шт.: 

2019 год – 17 

2020 год – 17  

2021 год – 17 

2022 год – 17 

2023 год – 17 

2024 год – 17 

2025 год – 17 

2026 год – 17 

В 

рамках 

реализа 

ии 

подпрог

раммы 

 



33 

 

2. Предоставление 

социальных выплат 

молодым семьям – 

претендентам на 

получение социальных 

выплат 

 
 

 

Подпрограмма «Участие в 

реализации государственной и 

муниципальной поддержки 

молодых семей, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Обеспечение жильем молодых 

семей Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 12.12.2019 № 424) 

2020-

2025 

годы 

Количество молодых семей, улучшивших 

жилищные условия при оказании поддержки за 

счет средств федерального бюджета, бюджета 

Ивановской области, бюджета Кинешемского 

муниципального района и бюджета 

Наволокского городского поселения до 2026 

года, - 30 молодых семей 

14. Физическая культура и спорт 

1. Проведение официальных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных мероприятий 

и обеспечение участия 

спортсменов в выездных 

соревнованиях 

Подпрограмма «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Кинешемском муниципальном 

районе» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Развитие культурной 

среды, физической культуры и 

спорта, совершенствование 

молодежной политики и 

создание условий для развития 

туризма в Кинешемском 

муниципальном районе» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района 

от 12.12.2019 г. № 425) 

2020-

2025 

годы 

Отдел по вопросам 

культуры, молодежной 

политики и спорта 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

Количество проведенных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий, шт.: 

2019 год – 36 

2020 год – 36  

2021 год – 36 

2022 год – 37 

2023 год – 37 

2024 год – 38 

2025 год – 38 

2026 год – 38 

Количество выездных соревнований, в которых 

принимали участие спортсмены Кинешемского 

муниципального района, шт.: 

2019 год – 17 

2020 год – 17  

2021 год – 17 

2022 год – 17 

2023 год – 17 

2024 год – 17 

2025 год – 17 

2026 год – 17 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

15. Организация муниципального управления 



34 

 

2.  Предоставление 

дополнительного 

пенсионного обеспечения 

лицам, замещавшим 

муниципальные 

должности Кинешемского 

муниципального района и 

должности 

муниципальной службы в 

органах местного 

самоуправления 

Кинешемского 

муниципального района 

Подпрограмма 

«Дополнительное пенсионное 

обеспечение лиц, замещавших 

муниципальные должности 

Кинешемского муниципального 

района 

и должности муниципальной 

службы в органах местного 

самоуправления Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 13.12.2019 № 433-а) 

2020-

2025 

годы 

Отдел бухгалтерского 

учета и отчетности 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

Стабильно и своевременно лицам, замещавшим 

муниципальные должности Кинешемского 

муниципального района, будет осуществляться 

ежемесячная доплата к страховой пенсии, а 

лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района, 

выплачиваться муниципальная пенсия  

за выслугу лет 

 

 

В 

рамках 

реализац

ии 

подпрог

раммы 

3. Присвоение звания 

«Почетный гражданин 

Кинешемского района» и 

обеспечение его статуса» 

 

Подпрограмма 

«Присуждение и вручение 

наград Кинешемского 

муниципального района и 

выплата вознаграждений к ним» 

программы Кинешемского 

муниципального района 

«Повышение эффективности 

деятельности органов местного 

самоуправления Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 13.12.2019 № 433-а) 

Административно-

хозяйственный сектор 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района, 

отдел бухгалтерского 

учета и отчетности 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

Обеспечение организации вручения наград 

Кинешемского муниципального района в 

торжественной обстановке; своевременное 

осуществление выплат вознаграждений к 

наградам Кинешемского муниципального района 

4. Организация 

дополнительного 

профессионального 

образования 

муниципальных служащих 

Подпрограмма «Развитие 

муниципальной службы 

Кинешемского муниципального 

район» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Повышение 

эффективности деятельности 

органов местного 

самоуправления Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 13.12.2019 № 433-а) 

Отдел муниципальной 

службы и 

документационного 

обеспечения 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района; 

отдел правового и 

кадрового обеспечения 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

Число муниципальных служащих, получивших 

дополнительное профессиональное образование, 

(чел.): 

2019 год - 5 

2020 год -15 

2021 год –9 

2022 год – 9 

2023 год -9 

2024 год -9 

2025 год -9 

2026 год -9 

5. Содержание архива 

органов местного 

самоуправления 

Кинешемского 

Подпрограмма  

«Формирование и содержание 

архивных фондов» программы 

Кинешемского муниципального 

Отдел муниципальной 

службы и 

документационного 

обеспечения 

Сохранение архивных документов и архивных 

фондов органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района, его 

муниципальных учреждений, а также органов 



35 

 

муниципального района, 

включая хранение 

архивных фондов 

поселений 

района «Повышение 

эффективности деятельности 

органов местного 

самоуправления Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 13.12.2019 № 433-а) 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

местного самоуправления городского и 

сельских поселений Кинешемского 

муниципального района 

6. Обеспечение деятельности 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

 

Подпрограмма 

«Обеспечение деятельности 

исполнительно-

распорядительного органа 

Кинешемского муниципального 

района» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Повышение 

эффективности деятельности 

органов местного 

самоуправления Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 13.12.2019 № 433-а) 

Администрация 

Кинешемского 

муниципального района 

Создание необходимых финансовых, 

материально-технические и организационных 

условия для эффективной и результативной 

работы Администрации Кинешемского 

муниципального района и ее структурных 

подразделений 

7. Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций  

Подпрограмма «Поддержка 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Кинешемского муниципального 

района» программы 

Кинешемского муниципального 

района «Повышение 

эффективности деятельности 

органов местного 

самоуправления Кинешемского 

муниципального района» 

(постановление Администрации 

Кинешемского муниципального 

района от 13.12.2019 № 433-а) 

Отдел Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

по общим вопросам; 

комитет по экономике и 

управлению имуществом 

Кинешемского 

муниципального района; 

отдел правового и 

кадрового обеспечения 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

Общее количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

зарегистрировавшихся на территории 

Кинешемского муниципального района (ед.) 

2019 год – 2 

2020 год – 2 

2021 год – 2 

2022 год – 2 

2023 год – 2 

2024 год – 2 

2025 год – 2 

2026 год – 2 

Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших 

финансовую поддержку из бюджета 

Кинешемского муниципального (ед.) 

2019 год – 1 

2020 год – 1 

2021 год – 1 

2022 год – 1 

2023 год – 1 



36 

 

2024 год – 1 

2025 год – 1 

2026 год – 1 

16. Противодействие коррупции 

1. Внедрение 

антикоррупционных 

механизмов в органах 

местного самоуправления 

Кинешемского 

муниципального района в 

рамках реализации 

кадровой политики 

План отдельных мероприятий 

по противодействию коррупции 

в органах местного 

самоуправления Кинешемского 

муниципального района 

(постановление Главы 

Кинешемского муниципального 

района от 15.09.2017 № 48-пг) 

2020-

2025 

годы 

Отдел муниципальной 

службы и 

документационного 

обеспечения 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района, 

аппарат Совета 

Кинешемского 

муниципального района, 

руководители 

структурных 

подразделений 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Повышение эффективности муниципального 

управления, и, как следствие, уровня социально-

экономического развития Кинешемского 

муниципального района 

Финанси

рова 

ние не 

предусм

отрено 

 

 

2. Развитие и 

совершенствование 

нормативной правовой 

базы Кинешемского 

муниципального района 

Выявление и устранение коррупциогенных 

факторов при разработке проектов нормативных 

правовых актов органов местного 

самоуправления Кинешемского муниципального 

района; 

выявление и устранение коррупциогенных 

факторов при проведении мониторинга 

нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Кинешемского муниципального 

района 

3. Совершенствование 

организации деятельности 

органов местного 

самоуправления 

Кинешемского 

муниципального района в 

сфере закупок товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения нужд 

Кинешемского 

муниципального района, 

нужд бюджетных 

учреждений 

Повышение инвестиционной привлекательности 

Кинешемского муниципального района путем 

укрепления доверия инвесторов к деятельности 

органов местного самоуправления 

4. Противодействие 

коррупции в области 

исполнения 

муниципальных функций, 

предоставления 

муниципальных услуг и 

информирования 

населения 

Повышение качества и доступности 

муниципальных услуг, оказываемых органами 

местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района и муниципальными 

учреждениями Кинешемского муниципального 

района 



37 

 

5. Формирование 

нетерпимого отношения к 

проявлениям коррупции, 

пропаганда 

антикоррупционной 

политики 

Укрепление доверия гражданского общества к 

деятельности органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района 

6. Координация 

антикоррупционной 

политики и контроль по её 

проведению 

Минимизация и (или) ликвидация последствий 

коррупции 

 


